ДОГОВОР
оказания услуг по технологическому присоединению к электрическим сетям

Открытого акционерного общества «Мордовская электротеплосетевая компания»

Республика Мордовия,
г. Рузаевка        «___»____________ 20___ г.

 Открытое акционерное общество «Мордовская электротеплосетевая компания»,
именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице ___________________________________________ ,
действующего на основании ________________________ , с одной стороны, и
 _____________________________________________________________________________ ,
именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ______________________________________ ,
действующего на основании ________________________ , с другой стороны, совместно
именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. В соответствии с условиями настоящего договора Исполнитель обязуется на основании
заявки Заказчика, соответствующей требованиям действующего законодательства, осуществить
технологическое присоединение энергопринимающих устройств  Заказчика (указываются
характеристики энергопринимающих устройств Заказчика) к электрическим сетям Исполнителя,
а Заказчик обязуется принять и оплатить услуги Исполнителя на условиях настоящего договора.

1.2. Технологическое присоединение включает в себя следующие мероприятия:
а) подготовку Исполнителем технических условий и их согласование с системным

оператором;
б) разработку Исполнителем проектной документации согласно обязательствам,

предусмотренным техническими условиями;
в) разработку Заказчиком проектной документации в границах его земельного участка

согласно обязательствам, предусмотренным техническими условиями, за исключением случаев,
когда в соответствии с законодательством Российской Федерации о градостроительной
деятельности разработка проектной документации не является обязательной;

г) выполнение технических условий Заказчиком и Исполнителем, включая осуществление
Исполнителем мероприятий по подключению энергопринимающих устройств под действие
аппаратуры противоаварийной и режимной автоматики в соответствии с техническими
условиями;

д) проверку Исполнителем выполнения Заказчиком технических условий;
е) осмотр (обследование) присоединяемых энергопринимающих устройств должностным

лицом федерального органа исполнительной власти по технологическому надзору при участии и
собственника таких устройств, а также соответствующего субъекта оперативно-диспетчерского
управления в случае, если технические условия подлежат в соответствии с настоящими
Правилами согласованию с таким субъектом оперативно-диспетчерского управления (для лиц,
указанных в п.п. 12.1-14 Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств
потребителей электрической энергии, осмотр присоединяемых энергопринимающих устройств
производится с участием Исполнителя и Заказчика);

ж) осуществление Исполнителем фактического присоединения объектов Заказчика к
электрическим сетям и включение коммутационного аппарата (фиксация коммутационного
аппарата в положении "включено").

1.3. Стороны согласовали срок осуществления мероприятий по технологическому
присоединению в _________ (дней/мес./год) .

2. Права и обязанности Сторон.

2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Подготовить и выдать Заказчику технические условия;
2.1.2. выполнить мероприятия, предусмотренные техническими условиями;

 2.1.3. осуществить проверку выполнения Заказчиком технических условий не позднее
5 (пяти) рабочих дней с момента получения от Заказчика уведомления о выполнении
технических условий;

2.1.4. в случаях, предусмотренных действующим законодательством, направить своего
уполномоченного представителя для участия в осмотре (обследовании) присоединяемых
энергопринимающих устройств должностным лицом федерального органа исполнительной
власти по технологическому надзору в срок, указанный в уведомлении Заказчика;

2.1.5. подготовить и направить Заказчику акт разграничения балансовой принадлежности
электрических сетей и эксплуатационной ответственности Сторон не позднее  5 (пяти) рабочих
дней с момента проведения осмотра (обследования), предусмотренного пп. е п. 1.2 настоящего
договора, либо, если проведение указанного  осмотра (обследования) в соответствии с
действующим законодательством не требуется, с момента осуществления проверки,
предусмотренной пп. д п. 1.2  настоящего договора;

2.1.6. осуществить фактическое присоединение объектов Заказчика к электрическим сетям
Исполнителя в течение 5 рабочих дней с момента подписания Сторонами акта разграничения
балансовой принадлежности электрических сетей и эксплуатационной ответственности Сторон;

2.1.7. подготовить и направить Заказчику акт об осуществлении технологического
присоединения не позднее 5 рабочих дней с момента фактического присоединения объектов
Заказчика к электрическим сетям Исполнителя.

2.2. Заказчик обязуется:
        2.2.1. в течение 5 (пяти) банковских дней после подписания настоящего договора произвести
100 (сто) % предоплату оказываемых Исполнителем услуг, если иное не предусмотрено
действующим законодательством или не установлено соглашением Сторон;
        2.2.2. выполнить в течение срока действия технических условий, технические и
организационные мероприятия, предусмотренные техническими условиями, необходимые для
технологического присоединения энергопринимающих устройств к электрическим сетям
Исполнителя;
        2.2.3. в течение 5 (пяти) рабочих дней после выполнения технических условии известить
Исполнителя об их выполнении в письменном виде;
        2.2.4. в случаях, предусмотренных действующим законодательством, предъявить
энергопринимающие устройства представителю федерального органа исполнительной власти по
технологическому надзору для технического осмотра (обследования) и оформления акта - допуска
энергопринимающего устройства в эксплуатацию, уведомить Исполнителя о сроках проведения
указанного осмотра (обследования) письменно не менее чем за 3 рабочих дня до предполагаемой
даты его проведения, обеспечить участие своего уполномоченного представителя;
         2.2.5. беспрепятственно допускать персонал Исполнителя к энергопринимающим
устройствам для осмотра (обследования) при подготовке к включению энергопринимающего
устройства, а также в течение всего срока эксплуатации энергопринимающего устройства
Заказчика.
         2.2.6. В течение 5 (пяти) рабочих дней после получения акта о технологическом при-
соединении, акта границы раздела балансовой принадлежности электрических сетей и
эксплуатационной ответственности Сторон рассмотреть их, подписать, скрепить печатью и один
экземпляр вернуть Исполнителю либо в указанный срок направить мотивированные возражения к
ним;
        2.2.7. Обеспечить эксплуатацию только тех присоединенных энергопринимающих устройств,
которые указаны в заявке на технологическое присоединение, п. 1 настоящего договора и в акте
технологического присоединения.

3.СУММА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Сумма настоящего договора рассчитана в соответствии с постановлением РЭК РМ от

«__» ___________ 20 ___ г. и составляет ________________ (сумма прописью) руб. ___ коп.,
в т.ч. НДС 18 %.

3.2. Заказчик осуществляет 100% предоплату путем оплаты денежных средств в кассу
Исполнителя или перечисления на расчетный счет Исполнителя, указанный в настоящем договоре,

не позднее пяти банковских дней с момента подписания настоящего договора, если иное не
установлено действующим законодательством или соглашением Сторон.

3.3. Заказчик признается исполнившим свои обязательства по оплате в момент
поступления денежных средств в кассу или на расчетный счет  Исполнителя.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему

Договору, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим гражданским
законодательством РФ.

4.2. При нарушении сроков осуществления мероприятий по технологическому
присоединению виновная Сторона настоящего договора обязана уплатить другой Стороне в
течение 10 рабочих дней с даты наступления просрочки неустойку, рассчитанную как
произведение 0,014 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации,
установленной на дату заключения договора, и общего размера платы за технологическое
присоединение по договору за каждый день просрочки.

4.3. В случае возникновения споров, которые могут возникнуть из настоящего Договора,
Стороны предпринимают все меры по решению их путём переговоров, а при недостижении
согласия спор подлежит рассмотрению в арбитражном суде по месту нахождения ответчика .

5. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

5.1. В случае, если акты о технологическом присоединении, границы раздела балансовой
принадлежности не подписаны Заказчиком в предусмотренные настоящим договором сроки и
Заказчик не заявил мотивированный отказ от их подписания, акты считаются подписанными и без
разногласий, а соответствующие обязательства Исполнителя выполненными.

5.2.  При виновном нарушении Исполнителем сроков технологического присоединения
Заказчик вправе расторгнуть настоящий договор, письменно уведомив об этом Исполнителя не
менее чем за 5 (пять) рабочих дней до предполагаемой даты расторжения.
  5.3. В случае письменного отказа Заказчика от намерения осуществить технологическое
присоединение к электрическим сетям Исполнителя договор считается расторгнутым с момента
обращения, обязательства Исполнителя согласно настоящему договору считаются выполненными.
 5.4. В случаях, предусмотренных действующим законодательством, Заказчик вправе
направить Исполнителю требование о возврате денежных средств, ранее уплаченных им по
настоящему договору, за объем невостребованной присоединенной мощности при условии
соответствующего уменьшения объема присоединенной мощности в отношении
энергопринимающих устройств Заказчика (далее - требование о возврате денежных средств).

Требование о возврате денежных средств направляется заказным письмом с уведомлением
о вручении и должно содержать:

а) реквизиты Заказчика (для юридических лиц - полное наименование и номер записи в
Едином государственном реестре юридических лиц, для индивидуальных предпринимателей -
номер записи в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей и дата ее
внесения в реестр), в том числе реквизиты, необходимые для получения платежа в безналичной
форме;

б) наименования и местонахождения энергопринимающих устройств Заказчика, ранее
присоединенных к электрическим сетям в установленном порядке;

в) максимальную и присоединенную мощности энергопринимающих устройств;
г) количество точек присоединения;
д) уровень надежности энергопринимающих устройств;
е) объем невостребованной присоединенной мощности;
ж) суммы ранее уплаченных Заказчиком по настоящему договору денежных средств (без

учета налогов) за объем невостребованной присоединенной мощности;
з) согласие с уменьшением объема присоединенной и максимальной мощности

собственных энергопринимающих устройств на объем указанной невостребованной
присоединенной мощности.

К требованию о возврате денежных средств должны прилагаться доверенность или иные
документы, подтверждающие полномочия лица, подписавшего требование, и заверенные копии
следующих документов:

а) технические условия;
б) акт о разграничении эксплуатационной ответственности сторон;

в) акт о разграничении балансовой принадлежности электрических сетей;
г) акт об осуществлении технологического присоединения;
д) платежное поручение или иные документы, подтверждающие оплату по договору.
Исполнитель в течение 30 дней с даты получения требования о возврате денежных средств

и указанных документов осуществляет проверку достоверности заявленных сведений.
При подтверждении достоверности сведений, указанных в требовании о возврате

денежных средств и документах, Исполнитель обязан в течение 30 дней с даты получения
указанных документов направить Заказчику заказным письмом с уведомлением о вручении
скорректированные подписанные документы:

а) технические условия;
б) акт о разграничении эксплуатационной ответственности сторон;
в) акт о разграничении балансовой принадлежности электрических сетей;
г) акт об осуществлении технологического присоединения.
Исполнитель в течение 15 рабочих дней с даты поступления ему подписанных Заказчиком

технических условий, актов о разграничении балансовой принадлежности электрических сетей и
эксплуатационной ответственности сторон, об осуществлении технологического присоединения
перечисляет сумму ранее уплаченных Заказчиком по настоящему договору денежных средств (без
учета налогов) за объем невостребованной присоединенной мощности по реквизитам, указанным
заявителем в требовании о возврате денежных средств.

5.8. Настоящий Договор вступает в силу с даты поступления подписанного Заказчиком
экземпляра договора Исполнителю.

5.9. Во всем остальном, что не предусмотрено в настоящем Договоре, Стороны будут
руководствоваться действующим законодательством РФ.
  5.11.Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при
условии, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными лицами
Сторон.
   5.12.Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую
силу, по одному для каждой из Сторон.

6 «ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН.
6.1 .Заказчик:
Ф.И.О. ___________________________
Адрес заказчика___________________
__________________________________
тел. ______________________________

6.2.Исполнитель:
ОАО «Мордовэлектротеплосеть»
431440, г. Рузаевка ул. Луначарского,179а
Тел.: приемная (834-51)  2-16-21;  факс: 2-20-51
Р/с 40702810404620141594 в Саранском филиале Банка «Возрождение» (ОАО г. Саранск)
ИНН 1324134775; БИК 048952754; КПП 132401001; ОГРН 1081324000504
7. ПОДПИСИ СТОРОН

Заказчик Исполнитель

_____________________ /__________________ /
                            м.п.

_________________________ /______________/
                               м.п.

Первый заместитель
генерального директора      А. А. Тимофеев

Начальник ПТО       Н. В. Уварова

Начальник юридического отдела     С. Б. Игонина